ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NAM TRÀ MY

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do  - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan #DiaDiemNgayBanHanh

Về việc chủ động ứng phó với
mưa lớn trên địa bàn huyện

Các ngày qua trên địa bàn tỉnh đã có mưa vừa, mưa to, có nơi mưa rất to,
tổng lượng mưa từ 07h ngày 12/10 đến 07h ngày 13/10 phổ biến từ 15 - 60 mm, có
nơi lớn hơn như Trạm Thủy văn Câu Lâu (huyện Duy Xuyên) 66 mm, Trạm Thủy
văn Ái Nghĩa (huyện Đại Lộc) 70 mm, Trạm Thủy văn Hội An (Tp. Hội An) 84
mm, Trạm Khí tượng Cù Lao Chàm (Tp. Hội An) 117 mm. Theo bản tin số:
MRDR-22/09h00/QNAM ngày 13/10/2023 của Đài Khí tượng thủy văn tỉnh, từ
nay đến ngày 17/10, các địa phương trong tỉnh tiếp tục có mưa vừa, mưa to, đến rất
to; nguy cơ xảy ra lũ, lũ quét, tại các sông, suối vùng núi, sạt lở đất đá ở sườn dốc,
sông, suối nhỏ; gây ngập úng tại các vùng thấp trũng, nơi tập trung đông dân cư.
Mưa lớn còn diễn biến phức tạp các ngày đến.

Thực hiện Công điện số 05/CĐ-UBND ngày 13/10/2023 của Chủ tịch
UBND tỉnh Quảng Nam về việc chủ động ứng phó với mưa lũ trên đại bản tỉnh. Để
chủ động ứng phó với mưa lũ, bảo đảm an toàn tính mạng, hạn chế thiệt hại về tài
sản của Nhân dân và Nhà nước trên địa bàn huyện; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu
Thủ trưởng các Cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã và các cơ quan, đơn vị
đóng trên địa bàn huyện không được chủ quan, tổ chức theo dõi chặt chẽ diễn biến
thiên tai, tập trung chỉ đạo và chủ động triển khai kịp thời, hiệu quả các biện pháp
ứng với với thiên tai, trong đó tập trung một số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các nội dung Công điện
số 02/CĐ-UBND ngày 11/7/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc chủ động công
tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, công tác phòng chống sạt lở, đảm
bảo an toàn tính mạng và tài sản của Nhân dân trước và trong mùa mưa lũ trên địa
bàn tỉnh; Công điện số 04/CĐ-UBND ngày 17/8/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về
việc tập trung phòng, chống, giảm thiệt hại do sạt lở đất, bờ sông, bờ biển và lũ
quét trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số: 79/KH-UBND ngày 04/9/2020 của UBND
huyện Nam Trà My về việc Kế hoạch phòng, chống thiên tai theo cấp độ rủi ro trên
đại bàn huyện Nam Trà My, giai đoạn 2021-2025; Quyết định số: 1468/QĐ-
UBND ngày 16/8/2023 phê duyệt hiện phương án ứng phó cấp độ rủi ro thiên tai
trên địa bàn năm 2023; Công văn số: 1181/UBND-NN&PTNT ngày 24/8/2023 của
UBND huyện Nam Trà My về việc tập trung phòng, chống, giảm thiệt hại do sạt lở
đất, bờ sông, bờ biển và lũ quét trên địa bàn huyện

Kính gửi: - Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện;
- Các Cơ quan, Ban, Ngành, Hội, Đoàn Thể huyện.
- UBND các xã;
- Các đơn vị khai thác khoán sản trên địa bàn huyện;
- Các Công ty thủy điện trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục tổ chức rà soát, chủ động sơ tán ngay những hộ dân ở khu vực
nguy hiểm, nhất là các hộ dân ở khu vực có nguy cơ cao xảy ra sạt lở đất, lũ quét
đến nơi an toàn; có phương án hỗ trợ chỗ ở tạm, lương thực, nhu yếu phẩm cho
người dân phải sơ tán, bảo đảo ổn định đời sống cho người dân.

- Tổ chức lực lượng canh gác, kiểm soát chặt chẽ người và phương tiên qua
các ngầm, tràn, khu vực nước ngập sâu, chảy xiết, đã xảy ra sạt lở hoặc có nguy cơ
xảy ra sạt lở, kiên quyết không cho người và phương tiện qua lại nếu không đảm
bảo an toàn; chủ động chỉ đạo triển khai công tác đảm bảo an toàn cho giáo viên,
học sinh, cơ sở giáo dục tại các khu vực đã xảy ra sạt lở hoặc có nguy cơ xảy ra sạt
lở. Chủ động bố trí lực lượng, phương tiện tại khu vực trọng điểm để kịp thời tổ
chức hỗ trợ người dân sơ tán và cứu hộ, cứu nạn khi có tình huống xảy ra.

- Chủ động triển khai công tác đảm bảo an toàn hồ đập theo cấp báo động,
nhất là các công trình đang thi công, hạn chế tối đa thiệt hại.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động, hướng dẫn Nhân dân chủ động thực hiện
các biện pháp bảo đảm an toàn, hạn chế thiệt hại khi xảy ra mưa lũ, ngập lụt; đồng
thời hướng dẫn người dân tại các khu vực thường xuyên bị tác động của thiên tai
dự trữ lương thực, nhu yếu phẩm để chủ động đề phòng mưa lũ, ngập lụt, sạt lở đất
gây chia cắt cục bộ, kéo dài nhiều ngày.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện, Kinh tế - Hạ tầng huyện phối hợp
với địa phương kịp thời chỉ đạo công tác đảm bảo an toàn cho sản xuất nông
nghiệp, an toàn hồ đập thủy lợi, thủy điện, nhất là đối với các hồ thủy điện nhỏ.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với địa phương chỉ đạo công tác
đảm bảo an toàn cho giáo viên, học sinh, cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ và
đồ dùng học tập tại những khu vực bị ảnh hưởng bởi mưa lũ, sạt lở đất.

4. Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện phối hợp UBND các xã chỉ đạo, hướng
dẫn công tác tổ chức giao thông và bảo đảm an toàn giao thông tại các khu vực bị
ảnh hưởng bởi mưa lũ, sạt lở đất kịp thời khắc phục sự cố, bảo đảm giao thông
thông suốt, nhất là trên các trục giao thông chính như Quốc lộ 40B đoạn qua địa
phận huyện Nam Trà My, các tuyến đường ĐH.

5. Cơ quan Quân sự huyện, Công an huyện, Đội xung kích PCTT sẵn sàng
lực lượng triển khai công tác ứng phó, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn, bảo đảm kịp thời,
hiệu quả.

6. Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam, Báo Quảng Nam, Đài Truyền
thanh các địa phương tăng cường thông tin về diễn biến của thiên tai, hướng dẫn
người dân kỹ năng phòng ngừa, ứng phó, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra.

7. Cơ quan Thường trực PCTT&TKCN huyện, Trung tâm văn hóa - Truyền
thanh – truyền hình huyện tổ chức theo dõi chặt chẽ, dự báo, cảnh báo, thông tin
kịp thời diễn biến thiên tai đến các cơ quan có liên quan và người dân biết, phục vụ
kịp thời công tác ứng phó thiên tai trên địa bàn huyện.

8. Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện thường xuyên theo dõi chặt chẽ tình
hình mưa lũ, thiên tai, chủ động chỉ đạo, đôn đốc các địa phương triển khai công
tác phòng, chống, khắc phục hậu quả, hạn chế thiệt hại do thiên tai gây ra; đôn đốc,
tổng hợp, báo cáo tình hình thiên tai, thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn
huyện.

Yêu cầu Thủ trưởng các Cơ quan, Ban, ngành; Chủ tịch UBND các xã và
các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện nghiêm túc triển khai thực hiện./../.

  Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh;
- Ban CH PCTT&TKCN tỉnh;
- TT HU, TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMT TQVN huyện;

  - Lưu: VT. Đơn vị.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao

		2023-10-15T07:51:47+0700
	Quảng Nam

		2023-10-15T08:00:02+0700
	Quảng Nam

		2023-10-15T08:00:10+0700
	Quảng Nam

		2023-10-15T08:00:11+0700
	Quảng Nam